Ad cō
munio dicens, Loquebar corā regibus & nō cōfundebar. Multa quidē aduersus me cōfin
nē nō ie xerūt, & dixerūt, q̄ ad cōunionē nō ieūnos receperim, et ſi quidē hoc feci, expū
iunoris gatur nomē meū ex albo episcoporū & nō ſcribatur i libro orthodoxeſidei, qm̄ ec
recepis ce ſitale quid admisi, abiſciat me etiā CHRISTus e regno ſuo, ſi autē p̄gunt hoc mihi
ſe. obiſcere & cōtēdere deponat & Paulū, qui poſtq; cœnauit, totā domū baptiſzauit.

Deponant & CHRISTVM iſum qui poſtquam cœnatum eſt, apostolis com
munionē dedit. Dicūt, quod cum muliere dormiuerim exuite me, & inuenietis mē
tia chy brorum meorum mortificationem. Sed hec omnia per inuidiam excogitarūt, iam
ſofomi multum contristarī ſfrater Syriace, q̄ illi nos in exilium abegerunt, iſi autē in tem
plo fidenter ambulant, & loquuntur, multitudineq; ſatellitum ſtipātūr. Verum hoc
loco mēteversa Lazarum & diuitem. Vter illorum hoc afflictus? vter fructū

accepit? Quid no cuī illi in opia? Nonne quasi athleta & vīctor in sinu Abraham ab ductus? Quid profuit huic opulentia, & quod in purpura & bysso vitam egit. Vbi nam qui fasces gestabāt? vbi satellites? vbi equi aureis frenis? vbi parasiti, & regia mēsa? Nonne ut latro, vincetus in infernum abductus est, nudā animā exportās, & clamās vana voce, Pater Abraham mitte Lazarum, ut riget, & refrigeret summitate digitū linguam meam, quia grauiter torqueor? Cur patrem vocas Abraham, cuius vitam nō es imitatus? ille omnē hominēm in domo sua hospitabatur, tu autē neq; in opis curam habebas. Non est plorandū & flendum, q̄ diues ille, aquæ gutta, dignus nō habetur. Micas cadentes de mensa, pauperi nō dedit, quid mirū, si nunc guttā aquæ non accipit? Hyeme nō seminavit misericordiā, venit estas, & nihil missuit. Est & hæc dispensatio domini, vt quando impios punit, & iustos remunerat, mutuū se videant & cognoscant. Et enim tunc martyres, suos quinq; tyrannos agnoscēt, & ty ranni suos quos afflixerūt martyres. Neq; meaverba sunt hæc, sed sapientis, qui dicit Tunc in magna fiducia stabit iustus aduersum eos, qui se affixerūt. Nam sicut si via tor, qui in æstu & calore ambulat, inuenitq; fontem limpidiū sti flagrans, & magna fame laborans, qui sedet ad mēsam omnigenis dapibus instructā, prohibeātur a potentiore aliquo, ne mēsam. vel fontē cōtingat, neve cibis & aqua fruātur, valde gra ui dolore afficiūt, ita & in die iudicij videbunt impij sanctos letari, & ipsi mēsa regia frui nō poterūt ita & deus Adamū punire volens, fecit eū e regione paradisi ter ram operari, vt locum illum desiderabilem cottidie videntes, maiorem in anima dolorem haberet. Cæterū nos, quamuis hic non cōuenimus mutuū, attamen alibi nullus est qui prohibeat, ne simul versemur. Videbimus sane eos, qui in exilium nos miserūt, sicut Lazarus diuitem, & martyres tyrannos. Ne igitur animo cōficiaris, sed esto memor prophetæ dicētis. Subsanationem hominū ne timueritis, & ab improbitate eorum ne vincamini. Nam sicut lana a tinea deuorabūt, & sicut vestes veteras. Cogita autem & dominum, quomodo statim a cunabulis persequitionem tulerit, & in terram barbarem fuerit missus. Qui terram continet, factus est nobis figura, ne deficeremus intentionibus. Recordare passionum saluatoris & iniuriarum quas tulit pro nobis. Alij eum Samaritanum vocabant, alij dæmoniacum, & voracem, & pseudo prophetam, dicebant enim. Ecce homo vorax & vini potor, & in principe dæmoniorum dæmonia ej̄ cit. Quid autem, quod duxerunt eum, ut preci pitarent? Quid, quod in faciem eius conspuerunt, & alapas ei dederūt? Quid, quod aceto & felle potarunt, & arundine caput eius percusserunt? Quid, quod eum circundederunt chlamyde, & spinis coronauerunt, & supplicando, omniq; alio irritandi genere deriserunt, circundederuntq; eum sanguinarij illi canes? Quid, quod ad passionem ductus, & nudatus, dereliqueruntq; eum omnes discipuli. Et vnius quidem negauit, alias etiam prodidit, alijs autem omnes fugam inierunt, & solus ipse stetit nudus in medio illarum turbarum, quas festus dies coegerat, & quod ut malefactorem in medio malefactorum eum crucifixerunt, & quod sepultura carente pendebat, neq; deponebant ipsum a cruce, donec precibus a quodam impenetratus qui eum sepeliret, & quod sepulturam non habuit, conuictiaq; mala aduersus eum pronunciabant, & inter cætera, quod discipuli ipsum furati essent, & quod nō resurrexisset. Cogita item apostolos, quod vbiq; persequitionem ferebant, & occultabantur inciuitatibus, non valentes in aperto ambulare, & quomodo Petrus apud Simeonem coriarium, & Paulus apud mulierem purpurariam latuerint neq; enī diuitibus fidere audebat, sed post hæc facta sunt omnia prospera, ita & nunc;

A
De laza
to et di
uite.

B
Adamic
regiōe
paradi
si quare

Christ
exēpī
patiētē

C

F ij

DIVI IOANNIS CHRISOSTO.PSEG MATVM EPISTOLA.

Dicitur ne sis tristi animo. Audiui enī & ego de deliro illo Nectario, quem regina in nectari^o throno collocauit, quod afflixerit fratres & virgines non volentes sibi communica episcopū sedē re & quod multi illorum propter me in carcere mortui sint. Nā lupus ille est in agni loannis no habitu, & personam gerit episcopi, cum sit adulter. Nam sicut adultera est mulier, quæ viuente viro alteri se coniunxerit, ita & ille non carnalis, sed spiritualis est adulter, qui me viuo sedē meæ ecclesiæ inuasit. Hæc tibi per epistolam significata sint a Cucusis Ciliciæ, quo loco regina me exulem manere iussit. Porro in itinere multa adulter spiritua aduersa mihi acciderunt, quæ non curauimus. Vbi autem in Cappadociæ prouin: lis. ciam Taurociliciam venimus, multi sanctorum patrum chorinobis occurrerunt. Occurri in primis examina monachorum & virginum, iuges lacrymarum fontes effunden: tur. **I**oā tium & flentium, eo quod in exilium nos proficiisci videbant dicebantq;. Tolerabi, m lius fuisse, si sol radios suos retraxisset obscuratus, quā quod os ioannis tacuerit. Tu exuli, bauerunt & afflixerunt hæc me non parum, eo quod omnes propter me flentes vi: debam, alia enim omnia nō admodum curabam. Episcopus autem huius ciuitatis me perquam humaniter exceptit, multamq; in nos declarauit charitatem, atq; adeo si licuisset se de sua nobis cessisset, nī nos a patribus prescriptam legem obseruasse? **E**Oro & supplico, genuaq; tua contingo frater, abi ce luctum moeroristui, & nostri apud deum memor esto, nobisq; rescribe precor.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI, AD EPISCOPOS ET PRESBYTEROS: OB PIETATFM IN CARCE: RE INCLVSOS, EPISTOLA.

Beatios ob carcerem, ob catenas, ob iniecta vincula, beatū inquam, & ter beati, imo sepius. Totum orbem vobis conciliastis, etiam longe absentes amicos vobis fecistis. Vbiq; terrarum & marium canuntur vestra preclara facinora, fortitudo, constans sententia animusq; minime seruilis. Nihil quod alijs videtur graue, nos deterruit, non tribunal, non carnifex, non tormenta, non minæ, quæ inumeras mortes nunciabant, nō iudex qui ignē ab ore flabat, nō aduersarij, qui frendebant dentibus, & innumeris alijs insultādi modis gestiebant, nō tantæ calūniae, nō impudentissimæ accusationes, nō mors ante oculos cottidie proposita/ sed hæc omnia vobis vberem potius consolationis materiam prestitere. Et idcirco clari quidem vos, & celebrant, ac predicant vos omnes, non amici solum, sed & inimici ipsi, qui hæc effecerūt. Eorum si quis introspiciat conscientiā, licet non manifeste fateatur, inueniet etiā apud ipsos vestrum miraculū magnificari. Tanta res est virtus mirabilis, vt illā etiā impugnates admirētur. Tanta res est malicia, vt etiā iij qui eam operi inimicis rātetur cōdemnēt. Et ita ī hancīta res vestre se habēt. Quæ autē ī cœlis fiunt, quis ser:

Fimo digne explicabit, inscripta sunt nomina vestra in libro vite. Cū sanctis martyribus cōnuerati estis. Scio hæc ego certo, nō q; in cœlū trascéderim, sed ē diuinis ora culis didici. Nā si ioānes ille ifœcūdē fruct', & eremi ciuis, nuptiis ī quas peccabat, corripie patrocinat' est, & cū puaricationē corrigeret nō posset, arguit tamē, et pp̄terea ī cardi. cerē cōiect' & decollat' martyr & martyrū prim' est. Vos qui legib', & cōstitutiōnē b' patrū: quas trāsgrediūt aliqui, & sacerdotio, q; iuadūt & cōtamināt, patrocina mini et pp̄terveritatē hæc patimini ut cesset ipudētes calūnias cogitate qualē acceptu rī sitis mercedē, nō licet tibi habere vxorē Philippi fratris tui dixit fortis & sublimis ille satisq; ei fuit ad rectē arguēdi libertatē. Locutī estis & vos. Et exposita sunt etiā vestra corpora pœnis, supplicijs, tormentis. Non dū decapitati estis, sed lōge acerbiora tulistis. Nō enim idem est breui tēporis momēto caput amittere, & tāto tēm-

DE CONVERSIONE BEATI PAVLI. FO.XLIII.

pore cum talibus luctari doloribus, terroribus, minis, vinculis, abductionibus ad tri
bunal / carnificum manibus, sycophantarū linguis, operibus, dicacitatibus. Nam
& hoc maximum certaminis genus. Poniturq; a beato Paulo in magnorum certa-
minum ordine, cum sic ait. Recordamini dies pristinos, in quibus illuminati ingens
certamen afflictionum sustinuitis. Deinde certame narrans, ipsum ponit sic dicen-
do. Partim opprobiis & afflictionibus spectaculo estis, partim cōmunicantes his,
qui sic affliguntur. Si ergo qui cōmunicant / certant / multomagis qui sustinēt. Non
enī in vnam, aut duas, aut tres, sed longe plures sustinuitis mortes, & si non experien-
tia, certum tamen quod animo. Gaudete igitur et plaudite. Dominus cōelorum ius-
sit nō solum nō dolere, vel frangī animo, vel decidere, sed gaudere et exultare, quan-
do nomē vestrum tanquam malum eiſcient. Quod si in sycophantijs gaudendum,
quando his accedūt calūniae, verbera, tormenta, gladij acuti, vincula, catenae, abdu-
ctiones, traductiones inimicorum atroces cateruae, cogitate qualis merces, quam
coaceruatæ erunt retributiones. Gaudete igitur, exultate, viriles estote / corrobora-
mini / cogitate / quot vestro exemplo ad certamina armatis, quantos fluctuabun-
dos confirmatis, quantos sp̄iritus resuscitatis. Nam afflictionibus vestris multum
profuturi estis, non solum pr̄äsentibus, sed & absentibus, nec his solum qui vident,
sed & his qui audiunt. Continuo versetur in ore vestro, illud apostolicum dictum.
Non sunt equales afflictiones, quæ nunc tolerantur, ad futuram gloriam in nobis
reuelandam. Expectate, Breui tentationum finis erit, liberatio que perfecta. Orate
etiam iugiter pro nobis. Nam & sivi arum prolixitate longe diuersis locis habita-
mus, multoq; tempore a vobis segregati sumus. Attamen vos vt pr̄äsentes & con-
tinuantes nobis deamamus, vestrum amicum caput ex osculatum, coronatos vos ex-
pansis manibus excipimus. Expectate etiam vos ex mutua erga nos charitate lu-
crum vestrum maximum, Nam si magnam mercedem expectare licet his, qui vos
amant, cogitate quales vos, qui tantis claretis virtutibus, manent retributiones!

A

Cōdole
reaffili
ctis iter
certam
na,

B

Taxata
gemina
Chrysostomi.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI HOMILIA DE FE- RENDIS REPREHENSIONIBVS, ET CONVER- SIONE PAVLI, IO. OECOLAMPADIO INTERP.

REprehenderunt nos amicorum quidā, quod productiona sermonū
initia faciamus. Iḡtū siue iniuste illi taxent, siue iuste sententiam fe-
rant, vtpote de his, quę a nobis audierūt, hic quasi in foro in quo om-
nibus iudicare concessum est, nos hoc primum pr̄efatione demon-
strabimus, quod illis ob hanc reprehensionē, gratiam habemus. Re-
prehensiones enim non ex malicia, sed cura proximi profiscuntur
Alleuerauerim, amare me amicum non solum quando laudat, sed & quando repre-
hendit & corrigit. Nam omnia laudare tam quæ bene se habent, quam quæ male,
Non fuerit amici, sed irrisoris, & nō diligentis, sed decipiētis. Laudare, si quid fiat,
vt debet, reprehendere autem, si peccatum fuerit, amici est, & curam agentis. Et vt
discatis, quod sine delectu omnialaudare, & in omnibus beatum dicere, non sit ami-
ci, sed imposteris, dicit scripture. Popule meus, qui te beatum dicunt ipsi te decipiūt
& semitam pedum tuorum exturbant. Sane inimicum ne laudantem quidem pro-
bo, Amicum vero & reprehendentem amplexit. Ille & si me osculetur, insuavis
est, hic & si vulneret, amabilis. Illius osculum suspicione plenum est, huius vulnus
medicamentivm habet. Propter hoc dicit quidam. Fideliora sunt vulnera amici
quam blanda oscula inimici. Quid dicas? Vulnera amicorum meliora dicit:
Non enim ad naturam eorum quæ fiunt, Sed potius ad affectionē eorū qui faciunt

C

Amico
rū estre
prehen
dere.

F ij

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

Dattendit. Vis discere, quomodo fideliora sunt vulnera amici, quam blanda oscula inimici? Osculatus est dominum Iudas, sed osculo p dedit, venenam habebat os eius, maliciaq; impleta erat lingua eius. Paulus vulnerauit eum, qui apud Corinthios scoratus fuit, sed saluauit. Et quomodo vulnerauit? Dicit quod dederit eum satanæ, inquit enim, Tradatur Satanæ ad iteritum, quo spiritus saluus sit in die domini IESV. Vidisti vulnera salutem afferentia, vidisti osculum proditione plenum? Sic fideliora sunt vulnera amici, q; blanda oscula inimici. Verum inquiramus quomodo hoc dicunt, non solum in hominibus, sed & in deo & diabolo habeat locum. Ille enim amicus, hic inimicus, ille salvator, & curam nostri gerens, hic inimicus, & deceptor. Et oscula hinc quidem aliquando dedit osculum, ille vero vulnus infligit. Et quomodo hic osculus est, & ille vulnerauit? Hic quidam dixit. Eritis sicut dij. Ille autem, Terra es, & in terrâ abibis. Vter igitur magis profuit hic ne qui dixit. Eritis sicut dij, an ille qui dixit. Terra es, & in terram abibis? Ille mortem interminatus est, hinc immortalitatē promisit. Atqui hic, qui immortalitatem pollicitus est e paradiſo eiecit, ille vero qui mortem cōminatus est, in cœlum inuexit. Vides, quomodo fideliora vulnera amici, q; blanda oscula inimici? Proinde hoc primū declarare volui, quod gratiā habeam his, qui me arguunt. Amici enim siue iuste siue iniuste arguunt, non opprobrire vobis, qui me iter lunt, sed hoc faciunt vt emendent. Inimici autem & si iuste reprehendunt hoc tamē agunt, non vt corrigant, sed vt exibilent, sicut & illi dum laudant hoc vñspectat etiā amici, ut melorem reddant & hi dum laudant student quomodo supplātare possint. Verum tamē quomodo cunq; reprehensio contingat vtile fuerit bonumq; magnum, si ferantur reprehensiones & accusations & non detur locus iræ & exasperationi. reprobē Qui enim odit redargui, ait, insipiens est. Non dixit sic vel sic redargui sed tantum per amici semperā redargui. Nam si quidem iuste arguit amic⁹, agit vt peccatum corrigit, sin absq; ratione & immerito, iam laudanda est voluntas eius & probanda bona mentis intentione, agnoscendumq; & testandum amicitiae beneficium, non enim reprehenderet, nisi multum diligeret. Proinde ne stomachemur, ne succenseamus cum arguimus stulti reprobē Quod si omnes ita affecti essemus vt & argueremus peccantes & lapsi libenter feremus reprehensiones mirum quāta hinc vītæ nostræ accederet commoda. In pecatibus enim hoc operantur reprehensiones quod invulneribus remedia. Idcirco sicut insipiens est qui pharmaca reijs cit ita & stultus qui non suscipit grato animo reprehensiones. Atqui non raro multi exasperantur & intra se metipos cogitant & dicūt Sapiens ego & tanta prædictus intelligentia hunc ferrem! Ignorant autem quod hoc extremæ dementiæ sit iudicium. Videbam enim, inquit, hominem quis ibi videbatur sapiens, & maiorem illo spem habet insipiens. Eapropter & Paulus dicit. Ne sis tis prudentes apud vosmetipos. Nam licet mirum immodum sapiens sis & perspicias ea que oportet, attamen homo es et consiliario tibi opus est. Solius enim deus est nō indi nullius indigere, & nullo opus habere consiliario. Et propterea de eo solo dicitur. get. cōsiliario. Quis cognovit sensum domini, vel quis eius cōsiliarius fuit? Ceterū homines nos, etiam si plurimum sapientes simus, in multis tamen reprehendi meremur, atq; hinc naturæ nostræ appareat infirmitas. Non enim omnia esse possunt in hominibus. Et quares. Ecce filius hominis non est immortalis. Quid lucidius sole attamen & lux eius deficit? Et profecto sicut fulgidam illam lucem, & fulgurosum iubar se penumero superuenientes tenebræ obtegunt, ita & intellectum nostrum, quasi in meridiē fulgentem, & perspicuum, in considerantia obrepens tenebrosum reddit. Et non nunquam euénit, vt sapiens nō videat quod oportet, & minor & hebetior clare & acute illud p̄spiciat. Hinc est, quare neq; sapiens extollit, neq; abiectior miserū se dicere de.

Fidelites prudentes apud vosmetipos. Nam licet mirum immodum sapiens sis & perspicias ea que oportet, attamen homo es et consiliario tibi opus est. Solius enim deus est nō indi nullius indigere, & nullo opus habere consiliario. Et propterea de eo solo dicitur. get. cōsiliario. Quis cognovit sensum domini, vel quis eius cōsiliarius fuit? Ceterū homines nos, etiam si plurimum sapientes simus, in multis tamen reprehendi meremur, atq; hinc naturæ nostræ appareat infirmitas. Non enim omnia esse possunt in hominibus. Et quares. Ecce filius hominis non est immortalis. Quid lucidius sole attamen & lux eius deficit? Et profecto sicut fulgidam illam lucem, & fulgurosum iubar se penumero superuenientes tenebræ obtegunt, ita & intellectum nostrum, quasi in meridiē fulgentem, & perspicuum, in considerantia obrepens tenebrosum reddit. Et non nunquam euénit, vt sapiens nō videat quod oportet, & minor & hebetior clare & acute illud p̄spiciat. Hinc est, quare neq; sapiens extollit, neq; abiectior miserū se dicere de.

DE CONVERSIONE BE.PAVLI.

FO.XLIII.

beat. Itaq; magnum bonum est ferre reprehēsiones, magnum etiam bonum est posse reprehendere, nam hoc fides & cura, quam proximo debemus exīgunt. Iam nos si quem videmus veste breuiori, & lateribus aperta, vel alioqui indecenti vestitū, admonemus & emēdamus, verū videntes vitam eius dissolutā, ne verbum quidē proferimus, vidētes mores eius nefarios, preterimus tametsi rīdīcula sint ea quæ ad vestes pertinent, periculosa autem & dānōsa, quæ ad animā. Dic obsecro, Nonne, cū vides fratrem per preceps ferri, vel alio qui per incuriam alio quam oportet spectare manū ei porrigit? Nonne a lapsu erigis? nōne reprehēdis & arguis? Et in his, maios habēda ris facis non offendere, & non haberi pro inimico, quam salutis eius curam habere? cura p̄ximorū Et quā habiturus es apud deum veniam? vel quam defensionem? Non audisti, quid deus Iudeis p̄ceptit? nempe ne errantia inimicorū iumenta despiciant, & lapsa ne p̄ttereant. Quod cum Iudeis p̄ceptum, ne inimicorum bruta contemnant, nos ne fratrum animos, qui cottidie supplantantur despiciemus? Et quomodo non est summa inhumanitas, & ferina crudelitas, nos non tantum curæ hominibus impendere, quantum alijs iumentis? Hoc est quod omnem vitam nostram confundit, hoc est, quod omnem ordinem subvertit, quia neq; boni cōfūlimus, cum reprehēdimur neq; alios reprehēdere volumus. Ideo enim molesti sumus, cum arguimus, quia & exasperamur, cū arguimur. Enim uero si sciret frater, quod a te laudaretur te arguēs, ipse etiam vicariam eandem operam tibi impenderet. Cæterum si discere vis, quod etiam si ingenij acrimonía antecellas' alios, si que valde perfectus, puerisq; ad sumum ipsum virtutis fastigium, opus tibi sit consiliario, & aliquo qui te corrigat & arguat. audi historiam veterem. Neq; enim Moysi facile parfueris, quī ut scriptura inquit, omnium hominum erat mitissimus, amicusq; deo, & in externa philosophia bene institutus, et non minus spiritualium intelligentia in signis. Vides omnigenam eius eruditōnem? Erat autē potes in verbo & opere, aliisq; virtutib⁹. Cuius & aliud habe testimonium. Multis prophetis, inquit, familiaris fuit deus sed nulli sicut Moy si. Nam aliis quidem per ænigmata & somnia, Moysi vero facie ad faciem. Queris ne aliud maius virtutis illius argumentum, quam quod omnium dominus seruo, ut amico loquitur? Erat itaq; sapiens tam domestica, quam peregrina eruditōne, erat potens verbo & opere, Imperabat creaturæ, quia amicus erat domini creature. Eduxit tantum populum ex Aegypto, mare diuisit, & iterum coniunxit, miraculum sane admirabile. Tunc enim primum sol vidit mare, nō naualī, sed pedestri itinere trāsiri, pelagusq; non remis & nauibus, sed equorum pedibus transmitti, Nihil omninus sapiens ille, qui tam potens in verbo & opere, qui amicus dei, qui creaturæ impetravit, qui tanta miracula operatus est, non animaduertit rem, quam mortalium pleriq; facile consyderant. Socer autem eius homo barbarus, & obscurus, statim animaduertit, & in medium attulit, quam ille non temere cogitauit. Quæ igitur hæc causa? Audite, vt & vobis prosit. Consiliariis enim omnes opus habent, etiā si Moy si conferri possint. Multa enim sunt, quæ magni & admirabiles viri ignorant, quæ tam parui, ab iectiq; scire solent. Nam postquam Moyses ex Aegypto exiit, & in solitudinem venit, prefuit sexcentorum milium populo, & solus omnium contendētiū lites diiudicauit. Quod vidit socer eius. Erat autem lethro homo alioquin barbarus, & insipiens, quiq; in solitudine vitam egerat, neq; ulli communicarat, qui populos legibus rexerat, & ad hæc impius erat, quo non est certius insipientiæ argumentum. Nihil enim Gentilibus est insipientius. Verum tamē ille barbarus, ille impius, ille insipiens, ubi vidit Moysen quædam p̄tē dignitatē facere, eum correxit nō curās, q̄ sapiēs esset, & intelligēs, & dei amicus. Et cū dixisset ei, quare illi stāt co

A

B

C

Iethro
Moyse
reprehē
dit.

F iiiij

DIVI IOANNIS CHRISOSTO. PSEGMA TVM HOMI.

ram te didicissetq; causam, inquit. Non recte hoc fecisti, iunxitq; consilio increpa-

Ditionem, & neq; sic exasperatus est ille sapiēs, ille intelligens, ille tot myriadum dux.

Moyses Neq; enim hoc paruum & cōtemnendū, quod ab homine barbaro et priuato doce-

exēplū tur. At nō inflabatur vel principatus magnitudine, vel mira culis quæ operatus est,

pietato rum neq; rubore suffundebatur, quod tot presentibus, ijsq; subditis corrigeretur sed con-

erubet syderabat, quod licet magna ab eo signa fierent, humanæ tamen particeps esset na-

cantre turæ, quam non raro multa latent, atq; ideo cum mansuetudine cōsiliū suscepit. Est

prehēdi nunc videre aliquos, quin e putentur alieno indigere consilio, malunt potius utilita-

te consiliij carere, quam suscepta admonitione peccatum emēdare, imo eligūt igno-

rare quā discere, quamvis sciant, non esse crimen non ignorare, sed nolle discere nō

indoctum esse, sed doctrinam respuere, non reprehendi, sed inemēdabiliter pecca-

re. Et s̄epe abiectus quispiam, & vilis inuenit, quod magnus & sapiens vir prēterit.

Quod Moyses quoq; consyderās omni cum mansuetudine audiuit illum consulen-

tem ac dicentem sibi. Fac tibi tribunos, centenarios, quinquagenarios, decanos, &

sires aliqua grauior fuerit, referāt ad te, sin leuior, dijudicēt ipsi. Hæc vt audiuit, nō

Eerubuit, non est confusus, non est reueritus subditos, nō dixit intra semet ipsum. Cō-

temnent me subditi, si ab alijs quid faciendum sit didicero. Sed obtemperauit, & fe-

Moyses cit iuxta consilium illius. Quid quod non solum propter eos, qui ea tempestate erāt

litteris non erubuit, sed neq; propter nos posthac futuros, imo tanquam honestatus hac so-

ceti a cōmonitione, non illos solum qui tūc erant homines, sed etiam eos, qui vsq; ad

comēdat se re nostram ætatem sequuti sunt, & vsq; ad CHRISTI aduentū erunt, per totum or-

bum, factum hoc literis docuit, & quod nō potuerit animaduertere quid opus factō

& quod correctionem & consilium a socero acceperit. Nos autem si coram vno ho-

mīne arguimur, & corripimur, conturbamur totis visceribus, obstupecimur, & de-

vitæ huius summa periclitari nos putamus. At Moyses non sic agit, sed videns tot

milia hominum præsentia: imo tot myriades, quæ interim fuerunt & sunt hodie, fu-

turas, non erubescit, sed predicit cottidie omnibus, idq; literis. quod socer suus ani-

maduerterit ea, quæ ipse consyderare non potuerit. Et quare hoc fecit: quare factū

memoriæ commendauit: non aliam ob causam, quam vt nos doceret, ne vñquā de

nobis ipsis sublimē sentiamus, etiam si omnibus sapientiores simus, neq; patrum cō-

silīa contemnamus, etiam si omnibus viliores habeantur. Et si quid vtile vel commo-

dūm consulat aliquis, esto minister sit, tu tamen admonitionem suscipias, sin perni-

ciale quiddam, esto in summa dignitate sit, eius sententiam reiicias. Non enim qua-

litas personarum consulentium, sed natura cōsiliij, in omnibus obseruāda est. Hoc

igitur est: quod Moyses nos docuit, vt non erubescam⁹ si arguam⁹ / etiam si tota no-

stra plebs assit. Reprehensionem enim bene ferre non vulgaris / sed summe philoso-

Natura phia præconium & laus est. Non adeo laudamus & admiram⁹ hodie Iethro, qui

cōsilio⁹ Moysēm correxit / sicut sanctum illum / qui non erubuit tot præsentibus corrigi / &

attēn denda factum hoc memoriæ commēdare. Declarans in omnibus sapiētiā suā, quod

gloriam in tanta eminentia, quæ sibi a pluribus impensa fuisset / contempſit / & con-

culcauit. At nos de prolixitate prœcōmīorum rationem reddituri / iterum maius fe-

cimus prœcōmīum / sed non temere / neq; sine causa / differim⁹ enim interim de sum-

mis multumq; nobis necessarijs / vt libenter feramus cum arguim⁹ / & alacriter ar-

guamus & castigem⁹ eos / qui peccant. Verum opera & precium est / vt tandem &

nos satis faciam⁹ illis / rationemq; dicamus / propter quam tam longis prœcōmījs

vtam⁹. Et cuius nam gratia tantam verborum farraginem offundim⁹ viris, qui mu-

lieres habēt, domībus presunt e cottidiā opificio, & secularib⁹ negotiis victū quæ-

DE CONVERSIONE BEATI PAVLI.

FO.XLV.

runt, neq; hoc solum molestum, quod continuo sunt occupati, sed quod semel dū-
taxat in hebdomada huc confluunt. Seruiū nobis in hoc p̄cēmīa. vt auditores de-
dicendis instruantur, & manifestior tradatur doctrīna. Fateor enim non opus p̄cē-
mīis, neq; instructionibus, his qui semper scripturis vacant, neq; aliis occupationi-
bus distrahabuntur, statim enim auditō lectore, dīctorum mentem accipiunt. Qui au-
tem bonam temporis partem seculatibus negotiis īpendunt, & rarius hic compa-
rent, nīs p̄cēmīa audiant, & instructi intelligant, quā sermonē illum præcedant,
absq; lucro hinc abeunt. Non est autē hāc sola nobis p̄cēmīorū causa, sed & alia
non minor quam ista. In tanta multitudine sunt alii qui adueniunt, alii qui non ad-
ueniunt, & necesse vt laudentur p̄sentes, arguantur absentes, vt illi qui dem laudi-
bus studiosiores euadant, hi autem repræhensi, ignauiam abiiciant. Est & aliis v̄sus
p̄cēmīorum. Incidimus enim s̄pē ī longiora argumenta, quā vno dīe ad finē
perduci nequeunt, & interdum duobus vel tribus diebus, vt recte explicentur, opus
habent. Vnde tunc opus est dīe secundo, finem doctrinæ prioris repetere, vt dum
principio finis cōgruit, sermo cohæreat, auditoribusq; minus sit obscurus. Et vt dī
scas, sermonem absq; p̄cēmīis valde obscurari, ecce exempli gratia, afferā aliqua
Vt autē vīdit eū I E S V S. Tu es Sīmon, inquit, filius Iona, tu vocaberis Cephas
quod interpretatum est Petrus. Videte num intelligatis dīctum? nū intelligatis cō-
sequentiam, & quare dicta sint? quandoquidē absq; p̄cēmīis introducta sunt, Cō
paratur igitur qui hoc facit ei, qui hominem omni ex parte obiectum ī spectaculū
adducit. Age igitur dimissō p̄cēmīo, redeamus ad sermonē de Paulo, qui nuper
ortus cum denominib⁹ differeremus & quereremus. Quare qui aliquādo dīctus
est Saulus, postea vocatus sit Paulus. Hīc digressi sum⁹ ad veteres historias, & de
omnib⁹ qui gemina nomina sortiti sunt, inquisiuimus. Fuimusq; & tunc Simonis
memores, & vocis C H R I S T I ad eum dicentis. Tu es Sīmon filius Iona, Tu
vocaberis Cephas, quod interpretatū est Petrus. Vides quomodo quod paulo an-
tea obscuritate plenum videbatur, nūc fit aliquanto notius! Proinde sicut corpus
capite, arbor radice, & flumē fonte indiget, ita & sermo p̄cēmīis. Itaq; & cū nos
viā initium & progressum monstrauerimus, tangamus deinceps historiam p̄cē-
mīi. Saulus autem adhuc spirans, mīnas & cædem ī discípulos domini. Atqui ī
epistolis Paulus vocatur, quare ergo hīc nomen eius mutauit sp̄iritus sanctus? Quē
admodum dominus, qui seruum mercatus est, ostendere volens se dominū serui,
nomen illius immutat, ita & sp̄iritus sanctus fecit, vbi Paulū captiūm accepit, vo-
bulum eius mutauit, vt etiam īde disceret Paulus se habere dominū. Nominū enī
impositio dominii signum est, & p̄cipuum. Etynde hoc declarabimus. Facile ex
his, quā dominus cū Adam egit, perspicuum erit. Volens enim docere Adamum
quod eum principem & dominum omniū fecisset, adduxit ad eum omnia animalia
vt videret quid vocare te. Quo monstrat, quod nominū impositio dominiū teste-
tur. Quod, si & ab hominib⁹ ita factum videre vultis, & discere, olim talem fuisse
morem, quod seruorū ī captiuitatem abductorum noīa mutata sint, audite quid
fecerit Babyloniorum rex. Nam vt captiuos abduxit. Annaniā, Azariam, & Mis-
saēl, non reliquit eorum nomina prima, sed vocauit eos SedraK, MesaK, & Ab
denago. Verū quam ob causam sp̄iritus sanctus non statim mutauit nomen Pauli,
sed expectauit ad tantum tempus! Si statim conuerso Paulo, mutatum fuisset & no-
men eius, tunc minus manifesta fuisset eius conuersio, & ad fidem translatio. Nam
sicut ī famulis v̄sueuenire solet: quod obscuri sīant, si quamprimum fugam īnserūt tim mu-
sua nomina mutarint, ita & in Paulo contigisset, si mox vt relictis Iudæis ad nos ve-
tatum,

Rōnes
plixio
rū p̄cē-
mīorū.A
At.
Vt do-
ctrina
manife-
stior fi-
at.Vt cōsu-
lat om-
nibus.Vt ser-
mo co-
hereat.

B

Necessi-
tas p̄cē-
mīorū.C
Noīs ī
positio
dīctum
testaſ,Sauli
nomen
non sta-
tum,

DIVIO. CHRYSOSTO. PSEGMA TVM HOMILIA.

Dicit, aliud nōmē sortitus fuisset, nōmō enim sciuisset, quod persequitor illi esset euā gelista. Accidit autē hoc, vt palam fieret ex persequitore factum apostolum, quando quidē hoc Iudæos male habebat, quod doctor suus, qui pro eis olim stabat, nūc se eis opponeret. Quapropter vt ne subita nominis mutatio, voluntatis mutationē occultaret, relictum est ei multo tempore nomen prīmū. Hinc enim omnes discebant, quod ille ipse esset, qui prius fuerat ecclesiam persequutus. Postquam autē omnibus hoc factum est notum, tunc transmutatū est & nomen. Et quod hæc sit vera causa, audiū ipsum dicentē. Veni in partes Syriæ & Ciliciæ. Eram autē ibi ignotus a facie ecclesiis Iudææ. Iudæam vocat eam, quæ est in Palæstina. Siigitur in Palæstina erat ignotus, quanto ignotior fuisset i ecclesiis, que in aliis locis sitę. Erā ignotus ait facie, non nomine. Quare ignotus erat a facie. Nullus enim fidelū ipsum videre audebat, cum nos impugnaret. Tanta cæde, tantoq; furore plenus erat. Proinde ab eo resiliebant omnes, fugiebant omnes, & si alicubi præsentem eum cōspicarētur, ne a spicere quidem audebat, tam effratus erat & infestus fidelibus. Tantum autem audierant, qui persequebatur nos aliquando, nunc euangelizat fidem quam impugnabat. Quoniam ergo a facie eum ignorabant, tantūq; audierant, qui persequebatur nos aliquādo, nunc euangelizat fidem, quam impugnabat, si nomen statim mutatū fuisset, neutiquā qui audierant, hæc cognouissent q; ille qui persequebatur eos aliquando, euāgelizaret. Nam quoniā primum nomen eius, & q; Saulus vocaretur sciebant, si cōmutatō illo vocatus fuisset Paulus, fuissetq; eis a quopiam nūciatum Paulum euangelizare, qui persequebat ecclesiam, nesciuissent q; hic ille esset Saulus, eo quod non Saulus, sed Paulus vocaretur. Atq; hac de causa relictū est nomen eius primum aliquādiu, donec omnibus fidelibus fieret notius, atq; etiā his qui longe aberant, & non viderant eum. Satis itaq; demonstratū, quare non statim mutatum est nomen eius. Reliquum operepreciū, vt ad initium sermonis redeamus Saulus autē adhuc spirans, minas & cedem in discipulos domini. Quid est quod dicit. Adhuc. Quid enim antea fecit. q; dicas, Adhuc! Sane dicere Adhuc, de homine dicitur, qui antea mala multa operatus est. Quid ergo fecit? Quin tu mihi dicas, q; malum nō fecit? Sanguine Hierosolymas impleuit, fideles interfecit, ecclesiam impugnauit, apostolos persequutus est. Stephanum occidit, neq; viris neq; mulieribus pepercit. De hoc audi & discipulū ipsum dicentem. Saulus autem deuastabat ecclesiam, domusq; ipsas ingrediens, vi mulieres & viros rapiebat. Non enim sufficiebat ei forum, insiliebat & in domus. Dicit enim, domos ingrediens. Et non dicit dicens, neq; trahēs mulieres & viros, sed vi rapiens mulieres & viros, sicut defera dicere solemus. Rapiens viros & mulieres, non viros tantū sed & mulieres. Neq; rapiēs viros et mulieres, naturam reuerebatur, neq; sexus miserebatur, neq; infirmitatē respiciebat. Zelo tamen, non furore hæc faciebat. Et ob hoc venia dignus fuit, cum Iudei qui eadē faciebant, accusatione erant digni. Nam Iudei quid respexerint, ipsi manifestabant, nempe quod omnia honoris & gloriæ gratia fecerint. Erant enim apud multos in magna existimatione. At Paulus non sic, sed zelo dei, tametsi non secundum scientiam. Ethinc est, quare Iudei mulieres quidem dimiserunt, viris autem infesti fuerunt, quoniam in illos transisse gloriam suam videbant, hic autē ob zelum erga omnes, tales se gerebat. Hæc igitur omnia animo perpendens Lucas, & eidens ipsum nondum satiatum, dicebat, Saulus autem adhuc spirans, minas & cedem in discipulos domini. Non satiarat eum cædes Stephani, non explerat cōcupiscentiā eius ecclesiæ persequutio, sed ulterius procedebat, & furoris eius nullus erat finis, a cæde Stephani digressus persequutus est apostolos, & idem faciebat quod sauiens lupus

Adhuc.

Lucas.

Paulus
rapiēs
viros et
mulieres

DE CONVERSIONE BEATI PAVLI. FO.XLVI.

qui insiliens in caulam ouium, agnum inde rapit, quem ubi deuorauit, audacior fit. Ita enim & paulus in chorū apostolorū insilijs, & inde rapuit agnum Christi, Stephanum quem dilaniaret, & cæde audacior effectus est. Et propterea dicit Adhuc. Quāuis si quē nō impleret cædes illa, que non placaret māsuetudo eius qui occides batur, & cum lapidaretur, orabat & dicebat, Domine ne statuas eis peccatum hoc. ppterā persequitor euangelista factus est, mox enim post homicidiū conuersus est. Quippe deus audiuit vocem illam. Dignus enim erat Stephanus qui exaudiretur, tū propter futurā Pauli virtutem, tum propter suam confessionē, Domine ne statuas eis peccatum hoc. Audiant quicunq; inimicos habent, quicunq; inuadūtur, quicū q; ab auarīs premūtur. Nam licet plurimas feras molestias, nondū tamen lapidatus es, sicut Stephan⁹. Et vide quid sit factum, Obturatus est fons vnum stephani, & ap̄tus est alius, plurimos emittens fluuios. Nam postq; siluit os Stephanī, mox sonuit tuba Pauli. Sic nunquā derelinquit deus in finem ad se currentes, sed dona dat maio ra, quā ab inimicis auferuntur. Non enim talem illi eiecerunt militem ab exercitu, qualem in locū eius submisit CHRISTVS, Saulus autē adhuc. Et aliud quiddā manifestat illud, Adhuc. Quid illud? Quia adhuc ferocientem, adhuc insaniētem, adhuc in vigore furoris existētem, adhuc cæde feruentē attraxit CHRISTVS. Non enim expectauit vt expleret furorem, vt ostenderet morbum, vt extingueret flamas affectionū, & fatigatus debacchando māsuelceret, & tunc tandem traheſret, Sed dum vigeret furor, ipsum cœpit, vt ostenderet potentiam suam, vincens & superans prosequitorē in media insanīa. Enīm uero medicum tunc maxime admirāmur, quando febrē cum infestior, & flammā morbi cum vehementior est extingueſre, & penitus abolere potest. id quod & in Paulo contigit. Vox enim domini quasi ros quidam desuper descēdens, a morbo in ipso feroce flāme liberauit. Saulus autē adhuc spirans, mīnas & cædem in discipulos dominī, reliquit multitudinem, & nunc in prīncipes ipsos insilit. Etenim sicut qui excindere vult arborem, ramis relīcis, radicem infra execat. Ita sanę & hic adortus est discipulos, radicē prædicatiois volens eximere. Verum discipuli non erant radix prædicationis, sed discipulorū dominus. Qui & dicebat, Ego sum vītis, vos autem palmitēs. Eapropter inuicta illa radix, quantoplures excindebātur palmitēs, tanto plures & maiores iterum pullulabat. Electus est Stephanus, & pullulauit Paulum, & eos qui per Paulum crediderunt. Factum est autem, dicit, cum appropiare ille Damasco, repente cīrco fulgurauit eum lux de cœlo, & vt procidit ad terram, audiuit vocem dicētem sibi, Saule, Saule quid me persequeris? Quare non allata est prius vox, sed lux prius eum cīrco fulgurauit, vt cum silentio vocem audiret. Nam qui in opere aliquo intentus & furore plenus est, etiam si plurimi vocēt, prorsus nō animaduertit quid ante se agatur. Ne ergo hoc & Paulo eveniret, & factorum insanīa ebrius vocem cōtemneret, vel principium non audiret, mente tota in tonitruo occupata, prius per lamen excæcatis oculis, & compresso furore, extincta quæ omniā animæ turbulentia, & ingenti in anima serenitate reddita, vocem emisit, vt depresso fastu, his quæ dicebātur, mente sobria & modesta intenderet. Saule saule quid me persequeris? Verba hæc nō tam arguentis q̄ defendētis sunt. Quid me persequeris? In quo paruo, vel in quo magno accusare me potes, quo tibi per me sit iniuria facta, An quod mortuos vestros suscītauī, vel q̄ leprosos purgauī, vel q̄ demones fugauī? Sed propter hæc magis adorare q̄ persequi me oportebat. Potro ut clare cognoscas q̄ hæc sint verba defendētis, audi quomodo ijsdē pene verbis vtitur contra iudeos. Nam sicut hic dicit, Saule, Saule, quid me persequeris sic illi iudeis. Popule meus quid feci, vel in quo con-

A

B

Paulus
in ipso
furore
cōuer-
sus,

Pro Ste-
phanio
Paulū
accep-
imus.

C

Quare
lux vo-
ce pie
cessit.

Saule
qd me
persequ-
ris.

DIVII. CHRYSOSTO. PSEGMA TVM HOMILIA.

Dristauit te! Saule Saule, quid me persequeris? Ecce iaces supin², ecce ligatus es absq; cathena. Et sicut dominus famulū, qui plurima & grauia cōmisit, manu comprehendē sum & vincitum alloquitur. Quid tibi vis faciam nunc? Ecce venisti sub manus me as, Ita & dominus vidēs Paulum corruptum, & prostratū supinumq; ac tremulum præ timore, & nihil facere valentē, dicit. Saule Saule, quid me p̄sequeris? Quo nūc peruenit ferox ille tuus furor: vbi insania: vbi zelus int̄pestiuus: vbi vincula, & circūcursiones: vbi atrocitas illa immobilis quidē eris nūc, & neq; videre persequē tempoteris? En qui festinabat, qui vbiq; circūcursabat, opus nūc habet aliquibus qui manuducant. Eapropter & nūc dicit ei, Quid me persequeris? vt discat q̄ quæ prius facta, spōte sua permiserit? & q̄ non fuerint ifirmitatis illa, quæ olim neq; crudelitatis, quæ tunc agebātur, sed vtraq; benevolentia & curæ. Quid ergo Paulus? Quis es domine inquit. Agnoscit dominū, virtutem didicit ab indulgentia, in cæcitate cōfitetur potestatem. Quis es domine? Vidi sti animā gratam & benevolam, vidi sti mentem libertate plenam, vidi sti conscientiam synceram & incorruptam. Non obliuetatur, non contendit, sed statim cognoscit dominū. Non sicut Iudei, qui videntes mortuos suscitari, cæcos cernere, leprosos purificari, non solum nō accurrebant ad talia facientem, sed eum & planum ac impostorē vocabant, & omnibus modis insidias mouebant. Paulus autem non ita agebat, sed statim cōuertebatur. Quid ergo CHRISTVS? Ego sum IESVS, quem tu persequeris. Et quare non dixit, Ego sum IESVS qui resurrexit. Ego sum IESVS qui sedet a dextris dei, sed ego sum IESVS, quem tu persequeris. Ut perstringeret eius mentem, vt compungeret eius animam. Audi ergo Paulum post multa tempora, plurimaq; bona opera hoc lamentantē, Ego enim sum aīt, minimus apostolorū, qui non sum dignus vt vocer apostolus, eo quod p̄sequutus sum ecclesiā dei. Igitur qui post multa bona opera & tāta tēpora hoc lugebat, quid verisimile est ipsum per id temporis passum, quo nullum bonum opus habebat, & cōscius p̄sequotionis, vocem illā audiēbat? Cæterum aggrediūtur nos hic quidam dicētes, Vos autem ne p̄igeat etiā si vespera deprehēdat. Pro Paulo omnis noster sermo est, pro Paulo inq, qui per triēnum die ac nocte discipulos docuit. Aggrediūtur itaq; hic nos quidam dicentes. Et quid mirū q̄ Paulus ad fidem peruenit, cum deus vocē illam: quasi funem ceruici eius iniecerit, viq; ipsum ad se duxerit. Attendite diligēter. Etenim sermo ille cōmunis est Gentilibus, Iudæis, & nostris, qui suæ incredulitatis operculū putāt, si iustum accusent, nescientes q̄ duplex peccatū peccent, & q̄ errorem suum ipsi nō dependent, & q̄ sanctum dei talibus culpis notare tētant. At nos eius nomine, per gratiam dei, defensionē afferemus. Quæ igitur accusatio est? Vi & necessitate ipsum inquit, attraxit deus. Qualis illa vis & necessitas, dic o homo! Vocauit eum supernus? Igitur & te hodie vocat per illam vocem, cur & tu non obedis? Vides nō esse necessitatis negocium? Nam si necessitas quædam foret, oportebat & te obedire. Cum autem tu nō obedis, manifestū q̄ ille voluntarius obediuit. Et vt discatis q̄ multum quidem fecit ad salutem Pauli, vocatio sicut & ad aliorum omnium hominum face re solet, non tamen destituit eum a suis operibus, & suæ propriæ voluntatis laude, neq; no cuīt eius libero arbitrio sed voluntarius aduenit ipse, atq; sua bona voluntate. Faciam hoc & alio exemplo liquidum. Audierunt & Iudæi vocem superneloquē tem, non filii, sed patris de CH R I S T O dicentis circa Jordanis fluēta. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, & dicunt ei, Hic est deceptor. Vides manifestam pugnam? vides bellū apertum? Vides vbiq; opus bona voluntate, ani mag; malis affectionibus prius non infecta. Ecce & illuc vox, & hinc vox, sed hinc ob-

Est tua pēnitētia pauli.
Facilius non vi ad fidem venisse. Cum autem tu nō obedis, manifestū q̄ ille voluntarius obediuit. Et vt discatis q̄ multum quidem fecit ad salutem Pauli, vocatio sicut & ad aliorum omnium hominum face re solet, non tamen destituit eum a suis operibus, & suæ propriæ voluntatis laude, neq; no cuīt eius libero arbitrio sed voluntarius aduenit ipse, atq; sua bona voluntate. Faciam hoc & alio exemplo liquidum. Audierunt & Iudæi vocem superneloquē tem, non filii, sed patris de CH R I S T O dicentis circa Jordanis fluēta. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, & dicunt ei, Hic est deceptor. Vides manifestam pugnam? vides bellū apertum? Vides vbiq; opus bona voluntate, ani mag; malis affectionibus prius non infecta. Ecce & illuc vox, & hinc vox, sed hinc ob-

DE CONVERSIONE BEATI PAVLI. FO. XLVII.

temperat, illi autem contradicunt. Et non solum illuc vox auditur, sed & spiritus in specie columbae videtur. Nam postquam Ioannes baptizauit, baptizatusque est CHRISTUS, ut ne qui ad humanam figuram spectant, putent baptizantem baptizato maiorem, venit vox, qua hic ab illo discerneretur. Et quia adhuc incertum erat de quo diceret vox, id quod dicebat, venit & spiritus sanctus in specie columbae, vocem in caput CHRISTI dicens atque ita & per vocem praedicatus est, & per spiritum monstratus, & ob haec Ioannes quoque clamabat. Non sum dignus, ut soluam corrigiam calceamentum, & insuper plurima alia testimonia tam verborum, quam operum attestabantur, sed post haec omnia Iudei in cæcitate sua manserunt, imo viderunt omnia, sed neque dictis neque factis credidere, eo quod infecta erat eorum mens, quæ præoccupat insanus vanæ gloriæ amor. Vnde euangelista dicit. Multi iudæorū qui crediderunt in eum, propter principes non confitebantur, ne in synagoga eiūcerentur. Et ipse CHRISTUS quoque dicebat. Quomodo vos potestis credere, qui gloriam a vobis inuicem accipitis, & gloriam quæ a solo deo proficiuntur, non quæ ritis? At Paulus non sic, sed unica dumtaxat audita voce, cum adhuc nostros insectaretur, statim accurrit, statim obediuīt, statim eximiam præse tulit conuersionem. Quod si non fatigamini dictorum prolixitate, dicemus aliud exemplum adhuc proximus. Etenim & filium audierunt, & sic audierunt ut Paulus audiuīt, & neque sic crediderunt. Nam sicut Paulus audiuīt vocem, quem adhuc fureret, & in discipulos saueret. Ita Iudei aliquando audierunt alicubi vocem, cum egredierentur cum facibus, & lampadibus ad comprehendendum eum. Putabant enim se hominē purū adorari. At ille volens docere eos virtutem suam, & se deum, eosque frustra contra stimulum calcitrare, dicit eis. Quem queritis? Stabant ante & iuxta eum, & non videbāt eum. CHRISTUS autem quererebat eos, & manuducebat ut se inuenirent, ac discerent, quod non inuitus ad passionem iret, neque superabilis esset, nisi sponte sua eis permetteret. Aut quomodo superaret, quem inuenire non potuerunt? Quid dico inuenire? neque presentem videre valuerunt, & non solum non valuerunt videre presentem, sed & cum roganti responderent, nesciebant quis nam ille praesens, qui tam potenter oculos eorum excæauerat, & voce sua eos prostrauerat. Nam ut dixit. Ego sum, voce ea percussi, retrorsum abierunt, & ceciderunt oes. Itaque ut Paulum vox prostrauit, & supinum facere fecit, ita & illos vox omnes prosternebat, & sicut Paulus non vidit eum, quem persequebatur, ita & illi non videbant, quem quererent, & sicut Paulus tempore quo furebat, excæcatus est, ita & illi tempore furoris sunt excæcati, & sicut Paulus, cum iret ut comprehenderet discipulos, hec passus est, ita & illi cum exirent, ut comprehendenderent CHRISTVM, talia passi sunt. Vtrobique vincula, vtrobique persequutio. Simile vtrobique virtutis Christi indicium, similiaque remedia, at non similis correctio. Aegri enim multum inter se distabant. Quid enim stupidius? quid reprobatus illis, qui retrorsum corruerunt, iterumque surrexerunt, & iterum inuadunt? An non lapidibus insensatores erant. Et ut discant, quod ipse qui dixerat eis. Quem queritis, ille sit qui eos prostrauerat, loquitur eis iterum. Cum iterum surgerent ac dicerent, Iesum, dicit eis. Dicebam vobis quod ego sum. Quasi diceret. Discite, quod ego ille sum qui ante hac dixi. Quem queritis, & qui vos prostrauit. Verum neque hoc dicto profecit aliquid, sed illi in cæcitate sua manserunt. Haec igitur omnia inter se confer diligenter, & discere, quod Paulus non ex necessitate, sed anima sincera, bonaque voluntate ad fidem accessit. Quin si non abiatis & sustinetis, afferam & aliam demonstrationem, cui contradici nequeat, & certius probabo Paulum non necessitate coactum ad fidem venisse. Venit post haec Paulus in Salam

In bā
ptismō
quare
spiritu
in tpe
cie co-
lubē.

Iudei
pter
vanam
gloriā
non crē
diderūt

B

De prā
stratiō
et exce-
catione
Iudeo-
rum in
olue-
to.
Cōpas-
rātur p
strati
Paulus
et Iu-
dei.

C

DIVII. CHRYSOSTO. PSEGMA TVM HOMILIA.

D mynem Cypri ciuitatem, & inuenit illic magnum quandam, resistentem apud prædicationem Sergiū. Paulus autem impletus spiritu sancto dixit ei. O plene omni dilectione & omni versutia fili diaboli, inimice omnis iusticie, non desinis puertere vias domini rectas. **H**æc persequutoris verba sunt. Glorificemus igitur eum, quod cōueritus est. Ante hoc audistis, quod deuastabat ecclesiam, domosq; ingrediens ac vi raspiens viros & mulieres in carcerem tradebat. Videte quomodo nūc pro predicatione libere loquitur. Non cessas, ait peruertere vias domini rectas? Et nunc ecce manus dominis superte, & eris cæcus, & vsq; ad tempus non videns. Remediū quo sibi visus redditus est adhibuit & mago, qui tamē in cæcitate pmāsit, ut discas, quod non sola vocatio Paulum adduxerit, sed & voluntas eius. Nā si sola cæcitas hoc effecisset, oportebat eam & in mago efficacē esse, sed nihil effecit, & ille quidem remāsit cæcus, proconsul autē factum videns, credidit accepitq; alius remediū, alius autem curatus est. Videte quantum bonū sit, bene velle, & quantū malum discredere, & corde obdurari. Ex cæcatur magus, nullamq; utilitatem accipit, incredulus enim erat, & interim proconsul CHRISTVM agnoscit. At satis demonstratum fuerit Paulū voluntarie venisse ad CHRISTVM. Velle autem vos sermonem hūc diligenter memoria tenere. Deus enim nolentes non cogit, sed volentes trahit. Et Deo nō cogit.

E propterea dicit, Nemo ad me veniet, nisi pater meus traxerit eum. Qui autem trahit volentem, trahit humiliq; iacentem, ac manū porrigitem. Et tūt dilcas quod nūl lum cogit. Nam si ipse vult, nos autem non volumus, ad nostram salutem nihil proficiunt, ea quæ alioquin efficacia sunt, non quia infirma sit eius voluntas, sed quia cogere neminem vult. Necessario hunc sermonem attulimus, videmus enim complures ad defensionem suæ ignauiae, prætextu talivti, et si quando eos adhortamur, ut illuminentur, & ad meliorem vitam conuertantur, atq; ad alia id genus bona opera, respondere, quasi cunctabundos & resiliētes. Si deus volet, persuadebit mihi, & cōaduertar. Quos non arguo, sed valde probo, quod ad voluntatem dei configiunt. Vel luntate dei cōfugre. Nam si te ipsum somno, desideriæq; tradideris, neutiquā in manus tuas obuenient bona opera, & alio Nostra quis si solam voluntatem dei prætexas, nihil eorū, quibus opus habes adipisceris unquam. Hoc igitur est quod dixi, nullū vñquam vī & necessitate a deo adigī. Ipse qui dem vult omnes saluos fieri, at non omnium voluntas, eius voluntati obsequitur, ne

F q; ab eo aliquis cogitur. Vnde & ad Hierusalem sic dicit. Hierusalem Hierusalem Deo nō quoties volui congregare filios tuos, & noluisti? Quis ergo? Ecce relinquetur dominus vestra deserta. Vides quod dominus saluare nos vult, nos autem, quia nos ei nō saluos fieri. adiungimus, manemus in interitu. Deus enim paratus est ad saluandū hominē, nō inuoluntarium, neq; non volentem, id quod sœpe dico, sed voluntariū, & hoc eligeat. Homines quidem volentibus nolētibusq; seruis volunt & esse & dominari, do minanturq; non in seruorū, sed suam utilitatem spectantes. Deus autem nullius inq; nobis declarare tibi vult, quod nullius nostri indigens, seruitutem nostram defunderat, ad id solū spectans, quomodo nobis prospicit, & quomodo nō suæ, sed nostræ utilitatis gratia operetur omnia. Siquidem assentimur & volumus, & scientes eib; neficiū istius seruitutis deberi, ad ipsum veniamus. Inuoluntarios enim & resiliētes, neq; vī neq; necessitate cogit. Quo nobis cōmonstrat, quod nō ipse nobis gratiam habere debet, quia serui eius sumus, sed quia ipse domin⁹ noster est, sibi gratias agere tenemur. Igitur hæc scientes, bene recogitemus misericordiam domini, vīq; sua bonitate dignam pro nostris viribus exhibeamus, vt & nos regnū cœlorū assequamur. Quod nobis omnibus concedatur gratia & misericordia domini nostri

DENOMINE ABRAM. FO.XLVIII.

IESV CHRISTI ,cum quo patrī & sp̄itu sanc̄to sit gloria in secula seculo-
rum. AMEN.

DIVI IOANNIS CHRISOSTOMI, DE HABENDA CVRA SALVTIS PRO-
XIMI, ET QVARE ABRAM VOCATVS SIT ABRAHAM, HOMILIA
IO. OECOLAMPADIO INTERPRETE.

A

Aud difficile foret ex consequentia nuper dictorum, praesentis ser-
monis sumere pro cœmiū, si quidem vobis possibile esset scire, quid nu-
per a nobis dictū, & quomodo finitus fuerit sermo. Verum quia ple-
riq; ex his, qui nuper affuere, hodie non assunt, & ex his qui nunc as-
sunt, nuper abfuere, cogit auditorū veritas, ut repetenda sint, q; nu-
per dicta. Vnde & hi, qui prius sermonem audierunt, melius dictorū
memoriam firment, & his qui abfuerunt, non tam damnosum erit abfuisse, si & ip-
sis innotescat doctrina p̄dēm habita. Et fortassis dicent, qui semper sunt presentes
quod propter illos nuper dicta non sint resumenda, ut hi qui cū aliis conuenire con-
tempserunt, hoc damno emendentur, & fiant post hac diligentiores. Et quidē lau-
do, quod fratrum doletis ignauiam, & admiror zelum, Velle autem nos zelū tem-
perare misericordia, zelus enim veniam negans, potius furor est quam zelus, & ad-
monitio misericordia carens, tortura quædam est. Quapropter magis vros obsecro
ne amare vicinorū iudicetis peccata. Nam sicut is qui absq; compassionē vulnera
fratrum spectat, nullū inueniet qui sedignet venia, si quādo & ipse peccauerit, ita
qui cum misericordia lapsū p̄ximi iustificat, si quando & ipse supplantabit, mul-
tos videbit manum porrecturos. Ethāc nunc dico, non quod velim eorum qui ra-
ro huc conueniunt negligētiā augeri, sed quod maiorem honestiōem q; curam
nostram erga illos cupiam, itavt cum ratiōe, & amoris affectu geratur. Alioquin &
nos superioribus diebus, multos & lōgos sermones aduersum illos pronunciauiim⁹
& neq; hominū nomine dignos diximus, sicut meministis nos in hoc produxisse
prophetas duos præcipuos contra illos, quorum vnu dicit, Veni, & nō erat homo
vocauit, & non erat qui audiret. Alius autem declamat & dicit, Cui loquar & testifi-
cabor, in circūcis aures eorum, & non possunt audire. Quibus verbis mente in eo-
rum satis acriter p̄ strinximus, nūc vero iterum obsecramus. Sic enim & Paulus ius-
sit. Argue inquit, increpa, obsecra. Neq; enim hoc semp solum agere oportet, neq;
semper illud solum, sed vtrum q; alteris vicibus, quo maior inde sequatur utilitas.
Nam si semper argueremus, impudētiōes illi fierent, si semp obsecraremus, igna-
uiores redderētur. Quapropter & medici nō solum secant, sed & vulnera obligant,
neq; semper amara, sed nō nunquā & lenia pharmaca infundunt, ut per priora puri-
ficientur sanies & putredo, per posteriora autem mitigetur dolor. Et idcirco & ali-
bi inquit Paulus, Fratres, si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui sp̄
rituales estis corripite illum, cōsiderans temetipsum, ne & tu tenteris. Optima ad-
monitio, perfectū cōsilium quod paterna viscera declarat, & eius qui magnam no-
strī curam gerit. Vere linguae Paulinæ verba, Fratres, Satī eximio nomine bene-
volum reddidit auditorem, Quasi dicturus, Eiusdem vteri partu & doloribus pro-
gnatus es, eundem habuisti patrem, eisdem alimentis educatus es. cōmunicasti ei in
natiuitate sp̄irituali, cognitionē & fraternitatem hanc, etiam in corrigendis proxī
mi erratis declara. Si præoccupatus. Non dixit, si peccet, sed ad genus peccati con-
fugit, quod maiorem meretur veniam. Si præoccupatus fuerit, si grauiter tentatus
succubuerit, si errauerit: neq; eum qui dedita opera peccauit dicit, sed eum qui stu-

zelus si
ne mis-
ericordia fu-
ror.

Alter-
nis vic-
bus ob-
secrādū
et argu-
endū.

C

Fratres
Si pre-
occupa-
tus.

DIVIIO. CHRYSOSTO. PSEGMA TVM HOMILIA.

Duit bene agere, supplātatus tamē est a potestate diabolica & vīctus. Nam talis non tam accusationē quam veniam meretur. Si præoccupatus fuerit homo, iterum ad aliam venie speciē confugit, nempe naturæ infirmitatē, quam nomine hominis insinuat. Sicut & magnus Iob veniam a deo impetrare volens, dicebat. Quid est homo quod reputas eum, & visitationem peccatorū eius fecisti? Sic & nos faciamus, quādo cum peccatore aliquo expostulatur, cōtinuo dicamus **HOMO EST**, & naturæ recordatione ad misericordiā stomachantes puocemus. Et ea de causa Paulus, ad naturam & eius infirmitatē cōfugit, cum dixit. Si & preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, Non simpliciter magna peccata dicit, quæ maiora, q̄ vt compassionem & misericordiā mereri videātur, sed parua & deordinata. Vos qui spirituales. Is qui peccat, homo, qui vero bene operantur, spirituales dicuntur. Hic virtutis vocabulū posuit, illuc naturæ nomē dixit. Multum autem differet homo & spiritu ritualis. Vos qui spirituales. Si spiritualis es, ostende michi virtutē tuam, non a tua, ales q. sed mea salute, sed a subsidio quod lapsō fers. Hoc enim spiritualis est, nō despiceret sua membra periclitatiā. Instruite talem. Facite ait ne capi possit, ne certando defasteretur, ne præliādo aduersus diabolum succubat. Considerans temetipsum, ne & metip = tu tenteris. Hoc summū consilium est, & admonitio maximē cogens. Etiam sis- sum. xeus fueris, & audias, verbum hoc sufficiet ad terrendū & prouocādum, quo feras auxilium lapsō. Non vis ait, vt frater misereri, non vis vt hominibus concedere veniam, nō vis vt spiritualis manum porrigit, considera cōditionem tuam, neq; in-diges consiliario, sed per temetipsum iacentē iuuabis, & a temetipso admoneberis. Quo pacto & quomodo? Considera temetipsum ait, & ne tu tenteris. Non dixit, Nam omnino & tu peccabis, ne molestior esset, sed quomodo dixit? Ne quādo & tu tenteris. Fieri enim potest, vt pecces, fieri potest etiam vt non pecces. Et quia incertum est futurū, para tibi misericordiē sportulas, quas illi dones, vt per illa que p- ximo impendis, si & tu aliquādo lapsus fueris, inuenias promptuaria cōpassione & miseratione referta. Non dixit, ne quando & tu pecces, ne quando & tu cadas. Attē

Tenta- dite diligenter ad vim verborū suorum. Sed ne quando & tu tenteris. Quo simul in tornon dicatur, q̄ habemus inimicū tentatorem. Et tentator non statum insidiādi tempus habet statū tē habet. Plerumq; enim nobis dormiētibus, & negligētibus imponit, & idcirco p̄- occupatus ille magis dignus est, vt ei cōdonetur, quoniā a tentatore captus est. Nō enim erat ei manifesta pugna: neq; cōdictus dies bellī, sed per ignorantia deceptus & superat⁹ est. Sic naute quoq; faciūt cum per magnū & spacioſum mare nauigāt,

F līcet nauis secūdo vento feratur, līcet omni fruantur securitate, cum tamen viderint alios vel a longe naufragiū facere, non ad propriā spectantes vtilitatem, illorū con temnū calamitatē, sed sīstunt nauem, & eis ciunt ancorā, detrahunt vela, eis ciunt fu- nes, proīciūt tabulas, vt ille qui a fluctibus mergitur, forte aliquo illorum arrepto, emergat. Imītare & tu nautas, homo, nam & tu mare nauigas magnū & spacioſum, nempe vitæ presentis mare, quod multas habet beluas, piratas, petras, & latētes scō pulos, crebrisq; turbatur fluctibus, & in eo naufragant plurimi. Cum igitur videris nauigātiū aliquem diaboli insidijs cīrcūallari, & amittere diuitias salutis, natare in fluctibus, & iam submergi, relictis negocijs tuis, statim illius puidē saluti. Neq; enim moram sustinet, neq; dilationem qui summergi incipit. Igitur statim accurre, & quātotius e fluctibus eum eripe. Age & moue, quicquid ei p̄desse credis, atq; ita ipsum ex profundo interitus extrahas, etiam site plurima negotia aliorum vocent & trahant, nihil ducas magis necessariū salute sic laborantis. Nam si parump; differ revolueris, perdetur, tempestate rabida, Vnde in tantis periculis magna accelerat-

Prefere
da sal⁹
proximi
nego-
cij p-
prijs,

tione opus est & studio. Audi quomodo Paulus, viso homine quodam, qui in profundum rapiebatur, solicitus & anxius erat, & alios excitabat. Valeat in illum charitas inquit, ne forte tristitia abundantiore absorbeat ille. Et propter hoc iubet statim praebere manum, ut ne interim dum differimus, praeuetus ille absorbeat. Cum ramigitur geramus fratrum nostrorum. Hæc summa vita nostra est. Hoc signo intento scimus an Christiani simus, cum non solum quæ nostra sunt spectamus, sed & membra nostra peruersa corrigitur, & instruimus. Hoc maximum indicium fidei. In hoc cognoscunt omnes, inquit, quod discipuli mei estis, si diligitis mutuum. Charitatè autem sinceram declarat non communio mensæ, non breve colloquiū, non verborum adulatio, sed studium & sedulitas in considerando, quid proximo conducat, ut erigatur qui cecidit, & porrigitur lapsi manus, ut ante bona propria inquirantur quæ proximi sunt. Hæc est germana charitas. Nam charitas non spectat quæ sua sunt, sed prius videt ea quæ proximi, quæ sua. Et ego nunc non propter memet ipsum tam p^{ropter} a nobis ipsi^{tas non incipit} lysis sermonibus vtor, sed propter vos. Igitur & vos audite, non propter vos metip^{sos}, sed propter alios a vobis erudiendos. Quippe ecclesiæ corpus per membrorum cohaeretiam, & mutua subsidia nutritur & seruatur: & sicut membrum, quod apud seipsum cibos omneis reseruat, vicinoq; non communicat, & seipsum offendit, & reliquum corpus corruptit, ut de stomacho videamus, is enim si cibum solus continuerit, & reliquum corpus fame corruptit, & seipsum sua inexpedibili improbitate perdit, si autem acceperit quantum pro sua portione satis, & reliquum alijs membris transmiserit, & seipsum & reliquum corpus in bona valetudine conseruat. Ita & tu nunc, si ea quæ a nobis audis, detinueris, alijsq; non communicaueris, & illum incommodeabis, & teipsum iam corrupisti, quia ignauie & inuidie grauissimos morbos soues. Satis enim ad perditionem tuam fuerit, vel ob maliciam vel ob inuidiam, vel etiam ob ignauiam non communicare alijs. Contra, si citra inuidiam, & ad alios transmiseris alimoniam, & tibi ipsi & alijs profuturus es. Et de his dictum est satis. Nunc operepreciū fuerit, venire ad contextum eorum, quæ nuper dicta fuerunt. Quæ erant ergo illæ res.